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I . Цель и задачи выполнения курсовых работ.

Курсовая работа по дисциплине «Финансовый учет в коммерческой
деятельности фирм» является для магистрантов экономического факультета
УВО «Университет управления «ТИСБИ» по направлению «Экономика»
одной из форм усвоения пройденного материала.

Подготовка курсовой работы по бухгалтерскому финансовому учету
служит важнейшим элементом учебного процесса, приобщает магистров к
научно-исследовательской работе, обогащает опытом и знаниями,
необходимыми при выполнении выпускных квалификационных работ и
сдачи государственных экзаменов.

Курсовая работа по финансовому учету в коммерческой деятельности
фирм предусмотрена учебным планом подготовки магистрантов по
направлению «Экономика». Целью курсовой работы является то, что
магистрант должен показать умение самостоятельно разбираться в
литературе, законодательных актах, инструктивных материалах, данных
предприятия; уметь критически оценить собранный материал практики
ведения того или иного участка бухгалтерского финансового учета, выразить
свою точку зрения относительно учетной политики предприятия, выбранных
методов учета, обеспечения информацией внешних и внутренних
пользователей, логически мыслить, делать выводы и разрабатывать научно –
обоснованные предложения по совершенствованию учета на предприятии.
Следовательно, она должна выявить не только уровень знаний студента, но и
его способность к научно-исследовательской работе.

Исходя из поставленной цели, задачами выполнения курсовой работы
является:

1. Выбор темы исследования с целью выявления актуальных вопросов
организации бухгалтерского финансового учета в с организациях с
тем, чтобы исследования, начатые при выполнении курсовых работ
можно было использовать в дальнейшем при выполнении выпускных
квалификационных работ.

2. Составление плана выполнения курсовой работы и изучение вопросов,
намеченных в плане.

3. Подбор литературы по теме исследования и ознакомление с ее
содержанием.

4. Подбор и изучение практического материала по теме курсовых работ в
исследуемой организации и использование его в работе.

5. Разработка предложений по организации и совершенствованию
бухгалтерского финансового учета в исследуемой организации.

6. Надлежащее оформление курсовой работы.
Для студентов очного, так и заочного обучения цели и задачи едины.
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Студенты очного обучения выполняют курсовые работы по материалам,
собранным в выбранной организации, а студенты заочного обучения - по
данным своей организации, где они работают.

2. Тематика и краткое содержание курсовых работ.

Тематика курсовых работ охватывает актуальные вопросы методики и
организации бухгалтерского финансового учета в коммерческих
организациях и тесно увязывается с тематикой выпускных
квалификационных работ.

Примерный список тем курсовых работ по финансовому учету в
коммерческой деятельности фирм и условия их выбора приводятся в
приложении 1. По согласованию с руководителем курсовой работы
допускается некоторая корректировка звучания названия темы.

Темы курсовых работ доводятся до студентов в начале изучения курса
по финансовому учету в коммерческой деятельности фирм, а студенты -
заочники, пользуясь методическими указаниями, получают темы курсовых
работ после завершения экзаменационной сессии предшествующей
изучению бухгалтерского финансового учета и получают
соответствующие указания на установочных занятиях в конце сессии.

Курсовая работа по финансовому учету в коммерческой деятельности
фирм разрабатывается полностью на материалах конкретной организации
(скопированных первичных и сводных документов, регистров синтетического
и аналитического учета, внутрихозяйственных отчетов, форм отчетности и
т.д.).

Независимо от темы, курсовая работа по финансовому учету в
коммерческой деятельности фирм (не считая приложений) должна содержать
не менее 35 - 40 страниц формата А4 (2410х297 мм) машинописного текста и
состоять из следующих частей:
Оглавление.
Введение.
1. Экономическая сущность изучаемой проблемы.
2. Аналитическая часть.
3. Предложения по совершенствованию существующей организации учета.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Курсовая работа может состоять из 2- 3 глав в зависимости от того, где
будут представлены предложения по совершенствованию существующей
организации учета. Они могут быть представлены в последнем подразделе
второй главы или в третьей главе.

Содержание отдельных разделов и их объем в курсовой работе должны
быть примерно следующими:
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В оглавлении приводятся названия глав и подразделов работы с
указанием номера их начальной страницы.

Во введении, исходя, из требований современной экономики и
необходимости совершенствования учетно-аналитической и финансовой
работы в конкретной организации обосновывается актуальность темы,
формируются цель и задачи курсовой работы. Объем введения должен
составлять примерно 4 - 6 % от общего объема работы.

В теоретической части подробно рассматривается теоретический
аспект проблемы финансового учета. В этом разделе освещается
экономическая сущность (теория) вопроса по теме исследования, данные
науки и передового опыта. В этой главе нужно раскрыть экономическую
сущность объекта учета, обязательно проработать при этом нормативные
документы, касающиеся исследуемой проблемы. Магистрант должен дать
обзор мнений авторов по теме исследования. Определить свое мнение и
указать точку зрения, которой он придерживается. При этом если имеются
нерешенные теоретические вопросы, в обзоре показываются различные точки
зрения, мнения авторов по отношению к ним, а также собственное мнение по
исследуемой проблеме. После этого магистрант последовательно излагает
материал, причем не должно быть сплошного текста, а необходимо постоянно
делать ссылки на нормативные документы и разные литературные источники,
указанные в списке литературы. Ссылки делаются в квадратных скобках, в
скобках указывается порядковый номер источника их списка литературы и
страница. Раскрытие теоретического материала должно сопровождаться
конкретными примерами, расчетами, динамикой каких-либо норм
бухгалтерского учета за ряд лет и т.п. В теоретической части целесообразно
раскрытие рассматриваемых вопросов с позиций МСФО. Магистрант
должен показать, что он изучил нормативную базу, познакомился с точкой
зрения разных авторов и может самостоятельно проанализировать
организацию учета на предприятии и предложить свой вариант ведения
учета. Теоретическая часть должна занимать примерно 18-20 % общего
объема работы.

Аналитическая часть, которая должна занимать примерно 34 - 36 %
общего объема работы начинается с краткой оценки деятельности
организации. В этом разделе необходимо дать краткую
организационно-экономическую характеристику предприятия являющегося
объектом исследования. Характеристика должна включать следующую
информацию: местоположение, виды деятельности, обеспеченность
основными средствами, трудовыми ресурсами, основные показатели
производственно-финансовой деятельности с уклоном темы в динамике за
несколько лет. Цифровая информация оформляется таблицами, графиками,
диаграммами. Необходимо изложить общие вопросы организации
бухгалтерского учета на предприятии (указать применяемую форму учета,
используемую бухгалтерскую программу, документооборот, режим
налогообложения, наличие учетной политики, состав бухгалтерии,
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распределение обязанностей, дать оценку кадрового состава бухгалтерии, его
профессиональной подготовки и т.п.).

Далее студент рассматривает современное состояние определенной
темы курсовой работы, участка учетной работы. Этот раздел курсовой
работы должен быть конкретным, детально раскрывающим сущность
рассматриваемого вопроса. Исследуется практическое решение вопроса на
примере конкретной организации, в частности организация документального
оформления учетных процедур и документооборота, порядок обобщения и
группировки данных аналитического учета, учетные регистры применяемые
для обобщения данных текущего учета и составления отчетности. Составляя
бухгалтерские записи по счетам, следует указывать полное наименование
бухгалтерских счетов, а также денежную оценку хозяйственных операций.
Рассматривая первичные документы, регистры аналитического и
синтетического учета применяемые на предприятии следует ссылаться на
приложения, где они должны быть представлены с цифровым материалом
организации. В результате исследований того или иного вопроса на примере
конкретной организации устанавливаются имеющиеся отклонения в
организации учета от действующих нормативных указаний, показываются и
положительные стороны, и недостатки в постановке учета. При этом дается
объективная их оценка, приводятся расчеты различных методик, способов
ведения бухгалтерского учета и т.п. Данный раздел работы в зависимости от
разрабатываемых вопросов может называться по-разному и состоять из
отдельных подразделов.

В научно – обоснованных предложениях по совершенствованию
существующей организации учета разрабатываются рекомендации по
ведению бухгалтерского финансового учета коммерческих предприятий на
более высоком уровне. Здесь же может быть обобщен опыт передовых
организаций или приведены предложения отдельных авторов, изложенных в
изученных ранее статьях и монографиях, рекомендованы перспективные
приемы и методы учета, предложен переход к учету в соответствии с
МСФО. Кроме того, в этой части работы обязательно следует включить
предложения автора по компьютеризации учета на данном участке с
применением более совершенной программы, и других современных
цифровых инструментов. При этом следует учесть, что курсовые работы по
бухгалтерскому финансовому учету не затрагивают вопросы технологии
автоматизированной обработки учетной информации, поскольку они
относятся к курсу «Информационные системы в учете и налогообложении».
В то же время здесь должны быть раскрыты общие вопросы компьютерной
обработки учетной информации, обоснована необходимость перехода к более
совершенной программы, указаны конкретные мероприятия, которые следует
провести в организаций для внедрения предложений по компьютеризации
учета, описать выходные распечатки, отчеты (машинограммы), которые
следует получать на данном участке учета. Экономическое обоснованием
результатов обычно сводится к словесному описанию преимуществ
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предлагаемых рекомендаций. Данный раздел работы в зависимости от
разрабатываемых вопросов может называться по-разному, состоять из
отдельных подразделов и составлять примерно 24 - 26 % общего объема
работы.

В заключении (выводах и предложениях) кратко формируется основное,
содержание работы по пунктам рекомендуемых мероприятий и
обосновывается возможность их введения. Заключение в работе должно
занимать 5-7 % текста.

Остальные части работы (список использованной литературы
приложение, оглавление) в объем 35 - 40 страниц не входят, но являются
обязательными ее элементами.

Список использованной литературы должен включать законодательные
акты, инструктивные материалы, литературу, международные стандарты
учета и финансовой отчетности, отечественные и зарубежные публикации с
указанием фамилии авторов места и года издания, оформленных в порядке
последовательности изложенных ниже.

В начале списка использованной литературы по степени своей
значимости располагаются нормативные акты, регламентирующие
организацию бухгалтерского финансового учета. Далее использованная
литература располагается в алфавитном порядке авторов. В список
включается только литература изданная за последние 5 лет и которая
действительно использована при выполнении работы Реальность
использования соответствующих литературных источников должна
подтверждаться ссылками по тексту на порядковый номер книги или статьи в
списке литературы. При составлении списка литературы следует строго
придерживаться действующих стандартов, регламентирующих
библиографическое описание произведений печати.

В приложении к курсовой работе помещают финансовую отчетность,
первичные документы, регистры синтетического и аналитического учета и
другие материалы, подтверждающие состояние учета и экономические
работы в рассматриваемой организации, а также собственные разработки,
направленные на улучшение и совершенствование учета. Каждое приложение
нумеруется в порядке размещения 1, 2, 3 и т.д.

3. Требования к оформлению курсовых работ.

Курсовая работа должна быть выполнена на компьютере на одной
стороне листа. Объем работы составляет примерно 35 - 40 страниц
машинописного текста, напечатанного через полтора интервала шрифтом 14
Times New Roman. Приложения в общий объем не входят. При составлении
текста на страницах остаются поля: слева 30 мм, справа 10 мм, сверху 20 мм,
снизу 25 мм.

На титульном листе указывается наименование высшего учебного
заведения, кафедры, название темы курсовой работы без слова «Тема». Ниже
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следуют слова «Курсовая работа по бухгалтерскому финансовому учету»,
фамилия и инициалы студента, и номер группы, фамилия, инициалы, учетная
степень и должность научного руководителя. В нижней части титульного
листа указывается город, где находится вуз (филиал) и год выполнения
работы.

Курсовая работа должна быть выполнена без грамматических ошибок,
отредактирована. В ней не допускаются произвольные сокращения слов,
цитаты берутся в кавычки со ссылкой на использованную литературу.

Все таблицы, схемы, рисунки, приводимые в работе, должны быть
озаглавлены и пронумерованы. В работе должна быть единая система
буквенных обозначений, формулы должны иметь нумерацию.

Нумерация страниц в работе - единая, начиная с титульного листа и до
конца курсовой работы. Обычно на титульном листе, оглавлении номер не
ставится, а на остальных листах проставляется в нижней части страницы по
центру. На последующей странице работы студент ставит дату (число, месяц,
год) окончания курсовой работы и свою подпись.

В тексте и оглавлении работы разделы (главы) должны иметь
порядковую нумерацию и обозначать арабскими цифрами с точкой в конце.
Введение и заключение не нумеруется.

Подразделы (параграфы) нумеруются арабскими цифрами в пределах
каждого раздела (главы). Номер параграфа состоит из номера главы и
параграфа, разделенных точкой. В конце номера параграфа должна быть
точка, например:

«2,3» (третий параграф второй главы).
Пункты (под вопросы) нумеруются арабскими цифрами в пределах

каждого подраздела (параграфа). Номер пункта состоит из номера раздела
(главы), подраздела (параграфа). Номер пункта состоит из номера раздела
(главы), подраздела (параграфа), пункта (под вопроса), разделенных точками.
В конце номера должна быть точка, например:

«1.1.2.» (второй пункт первого подраздела первого раздела).
Иллюстрация (таблицы, чертежи, схемы, графики), которые

расположены на отдельных страницах работы, включают в общую
нумерацию страниц. Иллюстрации (кроме таблиц) обозначаются словом
«Рис.» и нумеруется последовательно арабскими цифрами в пределах
раздела, за исключением иллюстраций приведенных в приложении.

Номер иллюстрации должен состоять из номера раздела и порядкового
номера иллюстрации, разделенных точкой. Например: Рис. 1.2. (второй
рисунок первого раздела). Номер иллюстрации помещают ниже поясняющей
подписи.

Таблицы нумеруются последовательно арабскими цифрами в пределах
раздела. В первом верхнем углу таблицы над соответствующим заголовком
помещают подпись «Таблица» с указанием номера. Номера таблицы состоит
из номера раздела и номера таблицы, разделенных точкой. Например:
«Таблица 1.2» (вторая таблица первого раздела). При переносе части таблицы
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на другую страницу над перенесенной частью пишут слово «Продолжение»
и указывают номер таблицы, например: «Продолжение табл.1.2.».

Формулы нумеруют арабскими цифрами в пределах раздела. Номер
формулы состоит из номера раздела и порядкового номера формулы в
разделе, разделенных точкой. Номер указывается с правой стороны листа на
уровне формулы в круглых скобках, например: « (3.1.)» (первая формула
третьего раздела).

При составлении списка литературы надо учесть, что действующими
правилами надо указывать по каждому источнику количество страниц.
Поэтому по каждой использованной книге в списке проставляется объем в
страницах, а по статьям в журналах или сборниках – номера страниц (от и
до), на которых она напечатана.

4. Руководство курсовыми работами.

Выполнением курсовых работ руководят преподаватели кафедры
бухгалтерского учета и налогообложения. Магистры очного обучения вместе
с руководителем составляют план курсовой работы, намечают сроки
выполнения отдельных ее разделов, рекомендуется необходимая литература и
дается задание по сбору материалов по теме. В дальнейшем руководитель в
соответствии с установленными сроками контролирует выполнение курсовой
работы по разделам с тем, чтобы обеспечить их завершение и сдачу на
кафедру в срок.

Магистры заочной формы обучения курсовую работу выполняют
самостоятельно и по мере завершения сдают на проверку на кафедру
бухгалтерского учета и налогообложения. На установочных занятиях
магистры получают соответствующие указания по выполнению курсовых
работ. При возникновении вопросов в ходе выполнения курсовых работ.
Магистры - заочники обращаются на кафедру к руководителю за
консультациями.

После сдачи на кафедру курсовая работа проверяется руководителем.
При этом руководитель отмечает положительные стороны, указывает на
недостатки и оценивает работу по пяти бальной системе. Если содержание
курсовой работы не соответствует требованиям, то она оценивается на
«неудовлетворительно» и возвращается на доработку.

Курсовые работы, оцененные руководителем положительно,
защищаются студентами перед комиссией, одним из членов которой является
руководитель. Комиссии для защиты создаются распоряжением по кафедре
бухгалтерского учета и налогообложения в составе двух человек. Комиссия
по результатам защиты выставляет окончательную оценку по курсовой
работе.

Магистры заочной формы обучения, курсовую работу по финансовому
учету выполняют самостоятельно и по мере завершения сдают их на
проверку на кафедру бухгалтерского учета и налогообложения.
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Руководителями магистров-заочников по выполнению курсовых работ
выступают преподаватели, выделенные зав.кафедрой в соответствии с
плановым распределением учебной нагрузки. На установочных занятиях от
руководителя они получают соответствующие методические указания по
выполнению курсовых работ. В случае возникновения вопросов при
выполнении курсовых работ Магистры - заочники обращаются на кафедру к
своему руководителю. Готовые работы, поступившие на кафедру,
проверяются руководителем и оцениваются. Работы, оцененные на
«неудовлетворительно», возвращаются на доработку. На работы, оцененные
положительно, руководитель пишет рецензию, где указываются
положительные стороны и недостатки работы.
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http://www.tisbi.ru
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3.http://www.iprbookshop.ru Электронно-библиотечная система
«IPRbooks»

4. http://www.aup.ru/books/m884/
5. http://www https://urait.ru Образовательная платформа «ЮРАЙТ»
6. http://www.minfin.ru
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8. http://www.rg.ru/oficial - сайт "Российской газеты".
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России) — www.economy.gov.ru
14.Центральный банк Российской Федерации (Банк России) —

www.cbr.ru
15.Федеральная служба государственной статистики — www.gks.ru
16. Интернет ресурс для бухгалтеров бух.1с www.buh.ru;

Приложение 1.

Примерная тематика курсовых работ финансовому учет в коммерческой
деятельности фирм

1. Перспективы развития бухгалтерского учета в РФ.
2. Финансовая отчетность, её значение в условиях рыночной экономики
3. Показатели бухгалтерской отчетности в системе экономической
информации.
4. Международные стандарты бухгалтерского учета и проблемы
адаптации к ним финансового учета и отчетности в России
5. Учетная политика организации , её основные принципы и содержание.
6. Основные элементы и обоснование учетной политики.
7. Проблемные вопросы учета поступления, перемещения, продаж и
прочего выбытия собственных и арендованных основных средств
8. Проблемные вопросы учета основных средств в промышленности
(торговле, строительстве).
9. Учет хозяйственных операций при текущей аренде и в условиях
лизинга.
10.Проблемные вопросы учета вложений во внеоборотные активы.
11.Совершенствование учета материалов на промышленном предприятии
(строительстве).

http://www.iprbookshop.ru
http://www.aup.ru/books/m884/
http://www.minfin.ru
http://www.nalog.ru
http://www.gks.ru/
http://www.buhgalteria.ru
http://www.rosbuh.ru
http://www.government.ru/
http://www.economy.gov.ru/
http://www.cbr.ru/
http://www.gks.ru/
http://www.buh.ru
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12.Проблемные вопросы учета наличия, движения материалов и
контроль за их использованием.
13.Проблемные вопросы учета труда, заработной платы и расчетов с
рабочими и служащими в промышленности (строительстве, торговле)
14.Совершенствование учета нематериальных активов.
15.Учет продажи продукции (работ, услуг), товаров отгруженных и
расходов по продаже.
16.Совершенствование учета расчетов с поставщиками и покупателями.
17. Проблемные вопросы учета расчетов с подотчетными лицами и
персоналом по прочим операциям..
18.Совершенствование учета денежных средств в современных условиях
19.Совершенствование учета расчетных операций в условиях рыночной
экономики.
20.Проблемные вопросы учета заемных средств и целевого
финансирования в условиях рыночной экономики.
21.Учет тары в торговых предприятиях.
22.Проблемные вопросы учета товарных операций в оптовой торговле.
23.Проблемные вопросы учета товарных операций в розничной
торговле.
24.Совершенствование учета расходов на продажу.
25.Порядок ведения учета расчетов с бюджетом по налогу на
добавленную стоимость.
26.Проблемные вопросы учета уставного капитала и расчетов с
учредителями.
27.Учет расчетов с бюджетом (кроме НДС) и социальному страхованию
28.Проблемные вопросы учета финансовых вложений.
29.Валютные операции порядок их учета.
30.Проблемные вопросы учета финансовых результатов и
нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).
31.Основы организации бухгалтерского учета на предприятиях.
32.Совершенствование организации учета на предприятиях малого
бизнеса.
33.Автоматизация бухгалтерского учета в современных условиях
34. Проблемные вопросы учета расчетов с бюджетом и
внебюджетными фондами по удержаниям и отчислениям из заработной
платы.

Приложение 2.

Примерные планы курсовых работ по финансовому учет в коммерческой
деятельности фирм
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Тема: Международные стандарты бухгалтерского учета и проблемы
адаптации к ним финансового учета и отчетности в России.
Введение.
1.Необходимость и сущность стандартизации бухгалтерского
учета и отчетности.
1.1.Экономические предпосылки стандартизации бухгалтерского учета.
1.2.Классификация национальных стандартов бухгалтерского учета и
проблема гармонизации финансового учета и отчетности на международном
уровне.
2. Международные стандарты бухгалтерского учета и отчетности.
2.1. Подготовка и утверждение международных стандартов бухгалтерского
учета и отчетности
2.2. Состав и содержание международных стандартов бухгалтерского учета и
отчетности
3.Основные направления развития процесса реформирования бухгалтерского
учета в России в соответствии с международными стандартами финансовой
отчетности.
3.1.Влияние различий российских и международных стандартов на
показатели финансовой отчетности организаций.
3.2.Учет отличий показателей отчетности, составленных по российским и
международным стандартам, в системе финансового анализа деятельности
организаций.
3.3.Основные аспекты развития реформирования бухгалтерского учета в
России.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Учетная политика предприятия, ее основные принципы и содержание.
Введение.
1. Теоретические аспекты учетной политики (понятие учетной политики
предприятия, нормативная база по созданию учетной политики, общие
положения по формированию учетной политики и т.д.).
2.Порядок, элементы формирования учетной политики и ее оформление на
предприятии.
2.1. Краткая характеристика предприятия
2.2.Методологические аспекты учетной политики организации
2.3.Организационно – технические аспекты учетной политики
3. Рекомендации по совершенствованию учетной политики для улучшения
результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.
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Тема: Проблемные вопросы учета поступления, перемещения, продаж и
прочего выбытия собственных и арендованных основных средств
Введение
1.Экономическая сущность и понятие основных средств.
1.1. Понятие, классификация и оценка основных средств…………….
1.2. Экономическая сущность амортизации и методы ее начисления..
2. Современное состояние учета поступления, перемещения, продаж и
прочего выбытия основных средств на предприятии.
2.1. Краткая экономическая характеристика предприятия и его основных
средств
2.1.Документация по учету движения основных средств.
2.2.Синтетический и аналитический учет собственных основных средств.
2.3.Учет основных средств в условиях текущей аренды.
2.4.Учет амортизации основных средств.
3. Совершенствование учета движения основных средств.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Учет хозяйственных операций при текущей аренде и в условиях
лизинга.
Введение
1.Экономическая сущность текущей аренды, лизинга, лизинговых
инвестиций в процессе хозяйственной деятельности организации.
2.Учет хозяйственных операций при текущей аренде и в условиях лизинга.
лизингового имущества на предприятии.
2.1. Краткая экономическая характеристика организации..
2.2.Синтетический и аналитический учет операций при текущей аренде.
2.3.Синтетический и аналитический учет лизинговых операций (учет у
лизингодателя и лизингополучателя).
3.Совершенствование учета операций при текущей аренде и в условиях
лизинга.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Проблемные вопросы учета вложений во внеоборотные активы
Введение
1.Экономическая сущность, понятие, классификация и оценка вложений во
внеоборотные активы.
2.Современное состояние учета вложений во внеоборотные активы на
предприятии.
2.1.Краткая характеристика предприятия и его вложений во внеоборотные
активы.
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2.2.Учет затрат на строительно-монтажные работы.
2.3.Учет приобретения объектов основных средств и нематериальных
активов.
2.4. Учет прочих видов вложений во внеоборотные активы.
3.Совершенствование учета вложений во внеоборотные активы.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Совершенствование учета материалов на промышленном предприятии
(строительстве).
Введение
1.Экономическая сущность и понятие материалов
1.1. Экономическая сущность и классификация материалов.
1.2. Оценка материалов.
2.Современное состояние учета материалов на предприятии.
2.1.Краткая экономическая характеристика предприятия и его
производственных запасов.
2.2.Документация по учету материалов , их учет по местам хранения.
2.3.Синтетический и аналитический учет материалов по видам (по главным
счетам и субсчетам).
2.4..Инвентаризация материалов и отражение в учете ее результатов.
3. Совершенствование учета материалов.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Проблемные вопросы учета труда, заработной платы и расчетов с
рабочими и служащими в промышленности (строительстве, торговле)
Введение.
1.Экономическая сущность труда и зарплаты в условиях рыночной
экономики.
1.1 Правовые положения по организации труда и задачи учета
1.2.Формы и системы оплаты труда.
1.3. Учет вознаграждений работников в соответствии с МСФО 19
2. Современное состояние учета труда . заработной платы и расчетов с
рабочими и служащими на предприятии.
2.1. Краткая экономическая характеристика предприятия, организации труда
и его оплаты.
2.2. Первичная документация по учету труда и его оплаты.
2.3. Порядок начисления заработной платы. выплат за неотработанное время
и удержаний из заработной платы.
2.4. Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате
труда.
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3. Совершенствование учета труда учета труда, заработной платы и расчетов
с рабочими и служащими на предприятии.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Совершенствование учета нематериальных активов.
Введение.
1. Экономическая сущность нематериальных активов.
1.1. Понятие, классификация и оценка нематериальных активов.
1.2. Экономическая сущность амортизации нематериальных активов и
методы ее начисления.
2.Современное состояние учета нематериальных активов на предприятии.
2.1. Краткая экономическая характеристика организации
2.2.Учет движения нематериальных активов.
2.3.Учет амортизации нематериальных активов.
3. Совершенствование учета нематериальных активов.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Учет продажи продукции (работ, услуг), товаров отгруженных и
расходов по продаже
Введение.
1. Методологические основы построения учета процесса продажи продукции
(работ и услуг).
2. Современное состояние учета продаж на предприятии.
2.1. Краткая экономическая характеристика предприятия и условий продажи
продукции
2.2.Документация учета продаж продукции (работ и услуг), товаров.
2.3.Синтетический и аналитический учет продаж продукции (работ и услуг),
товаров.
2.4.Учет товаров отгруженных.
2.5.Учет расходов связанных с продажей.
3. Совершенствование учета продаж продукции (работ, услуг), товаров.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Совершенствование учета расчетов с поставщиками и
покупателями.

Введение.
1.Экономическая сущность расчетов с поставщиками и покупателями.
1.1. Экономическая сущность, понятие расчетных операций,
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обязательств и нормативное регулирование их учета.
1.2. Основные формы безналичных расчетов.
2.Современное состояние и совершенствование учета расчетов с
поставщиками и покупателями на предприятии.
2.1.Краткая экономическая характеристика предприятия и состояние его
дебиторской и кредиторской задолженности.
2.2.Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками.
2.3.Учет расчетов с покупателями и заказчиками.
2.4.Учет расчетов по претензиям.
3.Совершенствование учета расчетов с поставщиками и покупателями на
предприятии.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Проблемные вопросы учета расчетов с подотчетными лицами и
персоналом по прочим операциям
Введение.
1.Экономическая характеристика расчетов с подотчетными лицами и с
персоналом по прочим операциям.,
2. Современное состояние учета расчетов с подотчетными лицами и с
персоналом по прочим операциям на предприятии.
2.1.Краткая экономическая характеристика предприятия и его дебиторов и
кредиторов.
2.2.Учет расчетов с подотчетными лицами.
2.3.Учет расчетов с персоналом по прочим операциям.
3.Совершенствование учета расчетов с подотчетными лицами и с
персоналом по прочим операциям на предприятии.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Совершенствование учета денежных средств в современных условиях

Введение.
1. Теоретические вопросы учета денежных средств.
1.1. Происхождение, сущность и роль денежных средств в современной
экономике.
1.2. Нормативно-правовое регулирование денежных средств в РФ
и функции денег.
1.3. Основные формы безналичных расчетов.
2. Современное состояние учета денежных средств на предприятии.
2.1.Краткая характеристика предприятия
2.2.Учет кассовых операций.
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2.3.Учет денежных средств на расчетном, валютном и специальных счетах в
банках.
2.4.Учет переводов в пути.
3. Совершенствование учета денежных средств.
3.1. Компьютеризация учета денежных средств с использованием
современных бухгалтерских программ.
3.2. Совершенствование учета расчетов безналичными денежными
средствами с использованием банковских корпоративных карточек
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Проблемные вопросы учета заемных средств и целевого
финансирования в условиях рыночной экономики
Введение.
1.Экономическая сущность заемных средств, целевого финансирования и их
2.Современное состояние учета заемных средств и целевого финансирования
на предприятии.
2.1.Краткая экономическая характеристика предприятия и его кредитных
отношений с банками и займодавцами.
2.2..Документация по учету кредитов и займов.
2.3.Синтетический и аналитический учет кредитов и займов.
3.3.Синтетический и аналитический учет целевого финансирования.
3.Совершенствование учета заемных средств и целевого финансирования на
предприятии.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Проблемные вопросы учета товарных операций в розничной торговле
Введение
1. Теоретические основы учета товарных операций в розничной торговле
1.1 Экономическая сущность и значение товарных операций в торговле.
1.2. Особенности оценки товаров и нормативное регулирование учета
товарных операций в розничной торговле.
2. Современная организация учета товарных операций в розничной
торговле предприятия.
2.1. Экономическая характеристика предприятия.
2.2. Учет поступления товаров в розничной торговле.
2.3. Особенности учета продажи товаров в розничной торговле.
2.4..Инвентаризация материалов и отражение в учете ее результатов.
3. Совершенствование учета товарных операций в розничной торговле.
Заключение.
Список использованной литературы.
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Приложения.

Тема: Порядок ведения учета расчетов с бюджетом по налогу на добавленную
стоимость.
Введение.
1. Понятие налога на добавленную стоимость как основного косвенного
налога и методологические основы его учета
2. Современное состояние учета НДС на предприятии.
2.1. Краткая экономическая характеристика организации и состояния
расчетов по налогам и сборам
2.2.Учет НДС по приобретенному имуществу, работам и услугам
2.2.1.Учет НДС при поступлении материально-производственных запасов
2.2.2.Учет НДС по услугам и работам, выполненным сторонними
организациями
2.3..Учет НДС по операциям продаж и получении прочих доходов.
2.3.1.Учет НДС при поступлении доходов от обычных видов деятельности
2.3.2.Учет НДС при получении прочих доходов
2.4. Расчет НДС, подлежащий внесению в бюджет и составление налоговой
декларации по НДС
3.Совершенствование учета расчетов по НДС.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Проблемные вопросы учета финансовых вложений
Ведение.
1. Теоретические аспекты учета финансовых вложений.
1.1. Понятие , виды и классификация финансовых вложений.
1.2.Оценка финансовых вложений.
2.Современное состояние учета финансовых вложений на предприятии.
2.1.Краткая экономическая характеристика предприятия и его финансовых
вложений.
2.2.Учет вложений в уставные капиталы (акции) других организаций
2.3. Учет вложений в долговые ценные бумаги
2.4. Учет предоставленных займов
2.5. Учет резервов под обесценение вложений в ценные бумаги
3. Совершенствование учета финансовых вложений
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Проблемные вопросы учета финансовых результатов и
нераспределенной прибыли (непокрытого убытка)
Введение.
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1.Экономическая сущность финансовых результатов и методологические
основы их учета.
2.Современное состояние учета финансовых результатов на предприятии..
2.1.Краткая экономическая характеристика предприятия и его финансовых
результатов.
2.2..Учет прибылей и убытков.
2.3..Учет нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).
2.4.Учет доходов будущих периодов.
3.Совершенствование учета финансовых результатов.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

Тема: Основы организации бухгалтерского учета на предприятиях.
Введение.
1. Основные теоретические положения организации бухгалтерского
финансового учета.
2. Современная организация бухгалтерского финансового учета на
предприятии.
2.1. Краткая характеристика предприятия.
2.2. Понятие и сущность финансового учета.
2.3.Основные элементы .организации бухгалтерского финансового учета и
отчетности по единым правилам для обеспечения информацией внешних
пользователей.
3.Совершенствование организации бухгалтерского финансового учета.
Заключение.
Список использованной литературы.
Приложения.

По другим темам для составления плана курсовых работ рекомендуется
получить консультацию у преподавателей кафедры.
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